
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING 

TERRITORIALE E MOBILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 224

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4806 del 03/05/2022

OGGETTO: D.G.R. N.159/2022 E N. 163/2022. ADEMPIMENTI DIPARTIMENTO TURISMO, 
MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'. CONFERIMENTO INCARICHI DI REGGENZA NON 
APICALI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  CHE
-  con Delibera di Giunta regionale n. 159 del 20.04.2022 è stato abrogato il "Regolamento di riorganiz­
zazione delle strutture della Giunta regionale" n. 9 del 07.11.2021 e approvato il nuovo "Regolamento di 
organizzazione delle strutture della Giunta regionale" n. 3 del 22.04.2022 pubblicato sul BURC n. 56 del 
22.04.2022 ;
­ le modifiche organizzative e la rimodulazione delle funzioni di cui alla D.G.R.  n. 159 del 20.04.2022 
hanno determinato effetti caducatori degli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di modifica;
­  con Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 "Misure per garantire la funzionalità della strut­
tura organizzativa della Giunta Regionale ­  Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle struttu­
re della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3", è stato approvato il rego­
lamento n. 4 " Modifiche al regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale",  pubbli­
cato sul BURC n. 64 del 02.05.2022 che ha modificato il regolamento  n. 3 del 22.04.2022 pubblicato sul 
BURC n. 56 del 22.04.2022;

ATTESO che  a seguito dell'entrata in vigore del regolamento n. 4 " Modifiche al regolamento di organiz­
zazione delle strutture della Giunta regionale",  approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 30 
aprile 2022 con D.G.R. n. 163/2022, al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità afferisco­
no i seguenti Settori:

• Settore 1 ­ Ricettività alberghiera ed extra­alberghiera
• Settore 2 – Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo.
• Settore 3 – Promozione ed attrattività dell'offerta turistica, Turismo sostenibile e digitale, Osserva­

torio sul turismo.
• Settore 4 – Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – 

Marketing territoriale.
• Settore 5 – Trasporti, Mobilità sostenibile e Osservatorio
• Settore 6 – Trasporto Pubblico Locale

   
DATO ATTO  che le  modifiche organizzative,  apportate con Delibera di  Giunta regionale n.  159 del 
20.04.2022 , hanno determinato effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di 
modifica e sono stati  assegnati ai Dipartimenti interessati dalla riorganizzazione nuovi Dirigenti di Setto­
re.

CONSIDERATO che è stato demandato ai Dirigenti Generali dei Dipartimenti interessati dalla riorganiz­
zazione il conferimento, con proprio decreto degli incarichi di reggenza ai dirigenti rispettivamente asse­
gnati per la durata di un anno, ai sensi dell'art. 11 del R.R. n. 10/2021, fatta salva l'estinzione anticipata 
per effetto dell'individuazione dei titolari, relativamente ai Settori per i quali occorre procedere alla nomi­
na, stante gli effetti caducatori di cui alla D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022;

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022 è stata assegnata  al Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale e Mobilità, la dott.ssa Gina Aquino, già in servizio presso il Dipartimento Segreta­
riato Generale, con incarico di dirigenza ad interim di un Settore che allo stato risulta vacante nelle more 
dell'individuazione, secondo le procedure di legge, del dirigente titolare;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità resa dalla dott.ssa 
Aquino;

  CONSIDERATO che si rende necessario, nelle more dell'espletamento delle procedure di individuazione­
dei dirigenti titolari nelle forme di legge e nell'ambito della procedura prevista dal Regolamento vigente, 
procedere all'assegnazione degli incarichi di reggenza per i Settori riorganizzati;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO deI curriculum professionale allegato alla dichiarazione di insussistenza di cause di in­
conferibilità e di incompatibilità, nelle more dell'espletamento delle procedure finalizzate al conferimento 
della titolarità degli incarichi dirigenziali e in considerazione dell'istituzione del Settore 5 ­ Trasporti, Mobi­
lità Sostenibile e Osservatorio che accorpa la precedente UOA_Mobilità Sostenibile e trasporto Pubblico 
Locale e l'UOA_2 Osservatorio, Mobilità e Sicurezza Stradale, Sistema Aeroportuale, Portuale e Logisti­
ca, si procede al conferimento  dei seguenti incarichi temporanei di reggenza:
­ Settore 1 ­ Ricettività alberghiera ed extra­alberghiera – incarico di reggenza all’ Ing. Giuseppe Pavone;
­ Settore 4 ­ Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marke­
ting territoriale, assegnazione incarico di reggenza, ad Interim, alla dott.ssa Gina Aquino;
­ Settore 5 – Trasporti, Mobilità sostenibile e Osservatorio, assegnazione incarico di reggenza all'avv. Fi­
lomena Tiziana Corallini.

DATO ATTO che gli altri Settori del Dipartimento rimangono nella titolarità dei Dirigenti di seguito indicati:
­  Settore 2 – Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo­ Dirigente Avv. Filomena Tiziana Co­
rallini (ad Interim)
­ Settore 3 – Promozione ed attrattività dell'offerta turistica, Turismo sostenibile e digitale, Osservatorio 
sul turismo – Dirigente Dott. Cosimo Carmelo Caridi
­ Settore 6 – Trasporto Pubblico Locale – Dirigente Ing. Domenico Maria Pallaria

VISTI
­ il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibili­
tà di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
­  la Legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 “Norme sull’Ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale” e, in particolare il suo art. 28;
­ la Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, art. 10, comma 3, che disciplina il conferimento, da parte dei 
dirigenti generali, degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria com­
petenza;
­ il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da 
quella digestione”, poi modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
­ la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
_ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541.2015 e s.m.i. ­ Pesa­
tura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.
 ­ il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato con­
ferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing territoriale e mobili­
tà” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio”;
­ la D.G.R 36 del 31/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione e del­
la Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022.
­ la D.G.R. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura Or­
ganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle Strutture del­
la Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 07 novembre 2021 n. 9;
­ la D.G.R. n. n. 163 del 30.04.2022 "Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa del­
la Giunta Regionale ­  Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regio­
nale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3"

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata , la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

CONFERIRE gli incarichi temporanei di reggenza dei Settori del Dipartimento Turismo, Marketing Terri­
toriale e Mobilità ai Dirigenti di seguito indicati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ Settore 1 ­ Ricettività alberghiera ed extra­alberghiera – incarico di reggenza all’ Ing. Giuseppe Pavone;
­ Settore 4 ­ Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marke­
ting territoriale, assegnazione incarico di reggenza, ad Interim, alla dott.ssa Gina Aquino;
­ Settore 5 – Trasporti, Mobilità sostenibile e Osservatorio, assegnazione incarico di reggenza all'avv. Fi­
lomena Tiziana Corallini;
PRECISARE che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti ai dirigenti assegnati 
per la durata di un anno salva estinzione anticipata per l'effetto dell'individuazione dei titolari;
RINVIARE a successivo atto l'assegnazione ai predetti dirigenti degli obiettivi correlati all'espletamento 
degli incarichi e le declaratorie rimodulate degli altri Settori del Dipartimento;
PRECISARE che gli altri Settori del Dipartimento rimangono nella titolarità dei Dirigenti di seguito indica­
ti:
­ Settore 2 – Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo­ Dirigente Avv. Filomena Tiziana Co­
rallini (ad Interim)
­ Settore 3 – Promozione ed attrattività dell'offerta turistica, turismo sostenibile e digitale,  Osservatorio 
sul turismo – Dirigente Dott. Cosimo Carmelo Caridi
­ Settore 6 – Trasporto Pubblico Locale – Dirigente Ing. Domenico Maria Pallaria
NOTIFICARE il presente decreto agli interessati e di trasmetterlo, unitamente alle dichiarazioni rese ai 
fini dell'anticorruzione al R.C.P.T. Regionale e al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per le 
valutazioni e le verifiche di competenza e per gli adempimenti concernenti le pubblicazioni sul sito “Am­
ministrazione trasparente” e la contrattualizzazione degli incaricati;
DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, ai sensi delle L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito Istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nel rispetto della normativa in materia di  
privacy. 

Sottoscritta dal Redattore
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


